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 چکیده

هاست. قبل از تعریف سوگیری و یکی از کلمات کلیدی در مطالعات و تحقیقات و سنجش و ارزیابی نگرش Biasسوگیری یا 

 مایل کلمه این به واژه تریننزدیک عربی، –بپردازیم. در میان واژگان فارسی  Biasتوجه به انواع سوگیری بهتر است به لغت 

ای هقائم نصب نشده و به یک سمت، مایل است. سوگیری واژ صورت به که ستونی مانند درست. است داشتن تمایل و بودن

به  وگیری،ساست که در ادبیات علمی و تحقیقی، برای این کلمه انتخاب شده و رواج یافته است. با وجود واضح بودن مفهوم 

ر دل این مسئله توان به یک تعریف واحد دست یافت. اما لااقدلیل تنوعی که در تعریف سوگیری وجود دارد، به سادگی نمی

 مورد سوگیری، تقریباً مورد اتفاق نظر است که:

 .     است …سوگیری یا بایاس، به معنای خنثی نبودن نسبت به یک پدیده یا رویداد یا باور یا ارزش یا 

 ابزارآلات ، تجهیزات پزشکی، سو گیریواژه: دیلک
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 مقدمه - 1

  سوزی آتش و رانفجا سبب کوچک جرقه دارد وجود مشتعل مواد یا و گاز نشت احتمال که هایی محیط در اینکه به توجه با

 کنیم.میها را مرور در اینجا برخی از انواع سوگیری

 Cognitive Biasesهای شناختی یا ( سوگیری 1

 سوگیری به علت تعارض منافع

ه ز طرفین بر یک اهطبیعی است که در یک مذاکره یا در هر نوع تعامل بین دو یا چند طرف، اگر منافع طرفین همسو نباشد، 

ایر سعات و ای غیررسمی سازمانی، شایسمت منافع خود، سوگیری و بایاس خواهد داشت. گاهی اوقات هم، رشوه، شبکه ه

 (. 2003عباسی ،)ها شود.ها و تحلیلتواند موجب شکل گیری تعارض منافع و سوگیری در قضاوتموارد مشابه، می

 سوگیری آماری ∆

در تواند موجب شکل گیری سوگیری در نتایج شود. به عنوان مثال، نظرخواهی اینترنتی ی آماری، میانتخاب نادرست جامعه

ای از به وجود آمدن سوگیری گیرد نمونهی مخاطبان آنلاین و آفلاین را در برمیمورد خدمت یا محصول یا رویدادی که همه

ای مونهتواند نمی های دانشجویی و انتشار آن به عنوان الگوهای رفتاری عمومی در جامعه،است. یا انجام تحقیقات بر روی گروه

 (.2007)عبدالکریم،شداز به وجود آمدن سوگیری با

 یافته ها: 

 سوگیری در ابزارآلات و تجهیزات ∆

ادبیات  کند. البته دردر کالیبراسیون ابزار دقیق هم، با تنظیم مجدد دستگاه، سوگیری اندازه گیری، کاهش پیدا می

 شود.آزمایشگاهی، به این نوع سوگیری، خطای سیستماتیک اندازه گیری گفته می

  Selection Biasانتخاب )( تورش  2 

 (Information Bias( تورش اطلاعات )  3 

 (Bias from Surrogate Interviews( تورش ناشی از مصاحبه از فرد جایگزین ) 4 

 (Recall Bias( تورش یادآوری ) 5 

 (Reporting Biasدهی )( تورش گزارش 6 

 (Publication Bias( تورش انتشار ) 7 

 (Confounder( مخدوش کننده ) 8 

 (Selection Bias( تورش انتخاب ) 1

توانیم ادعا ی میدهد که گروههای موجود در مطالعه ما با هم قابل مقایسه نباشند. در واقع، ما وقتتورش انتخاب وقتی رخ می

نوان اشند. به عبمواجهه، با هم برابر  ز تمام جهات مهم و اصلی بجز عاملاهای مطالعه ما کنیم تورش انتخاب نداریم که گروه

( هر دو به این نتیجه رسیدند که Case-Control) شاهدی–ه مورد( و یک مطالعCohortگروهی )-مثال یک مطالعه هم

 (.2007)ادکینز،کندورزش کردن بعد از سکته قلبی، از تکرار مجدد سکته جلوگیری می

و  روهها نشدهدهد که در دو مطالعه اول توجه دقیقی به انتخاب گ. این نشان می، این یافته را تأیید نکرد RCTاما یک مطالعه 

وامل دیگر کنند ممکن است از نظر تغذیه، سیگار کشیدن، وجود درد قفسه صدری و عافرادی که بعد از سکته قلبی ورزش می

ی خواهید اثر نگهدارندهوهشگر می.یک مثال دیگر: فرض کنید شما به عنوان پژ(.2000امانی،)با گروه دیگر تفاوت کنند

NSAIDs  .را بر روی سرطان کولون را بررسی کنید 

ل شما، شام Case( طراحی کنید. گروه Case-Controlاهدی )ش-خواهید یک مطالعه موردبرای رسیدن به این هدف می

 (.1998)براون،افرادی است که مبتلا به سرطان کولون هستند
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هایتان که ه بیمارتر شود با دکتر مربوط بانتخاب خواهید کرد؟ فرض کنیم برای این که کارتان راحت اما گروه کنترل را چگونه

ای دیگر از بیمارهایشان که مبتلا به سرطان کنید تا عدهباشد(، صحبت میسرطان کولون دارند )و طبیعتاً متخصص گوارش می

ود. ی خواهند باران مبتلا به مشکل دیگر گوارشکنترل مطالعه شما بیمکنددر این حالت، گروه کولون نیستند را به شما معرفی 

ژی رود. حتی اگر گروه کنترل را از بیماران بخش روماتولوای به دلیل وجود تورش انتخاب زیر سوال مینتیجه چنین مطالعه

اقد ف )افراد فبی برای جامعه هدی خوانتخاب کنید نیز کماکان تورش انتخاب وجود دارد، زیرا این بیماران لزوماً نماینده

 (.2014)داور پناه،باشندسرطان کولون( نمی

 نتیجه گیری: 

هستند  Selection Biasاهدی بیشتر از بقیه مطالعات در معرض ش-وردماید، مطالعات طور که احتمالاً متوجه شدههمان

ترین کار انتخاب گروه کنترل است(. در مقابل شود که هنرمندانهیشاهدی گفته م-شود در مطالعه مورد)اصطلاحا گفته می

 (Randomizationرا دارند )به خاطر اثر  Selection Biasکمترین احتمال  RCTمطالعات 

 (Information Bias( تورش اطلاعات )  2

باشد.تورش اطلاعات، به هر نیز می Observation Biasیا  Classification Measurement Bias, Biasنام دیگر این 

آوری اطلاعات ناقص یا نادرست باشد و یا برای هر دو شود اعم از اینکه جمعآوری اطلاعات اطلاق میگونه خطایی در جمع

 (.2010)ادم،گروه به یک شکل انجام نشده باشد

 (Bias from Surrogate Interviewsفرد جایگزین )( تورش ناشی از مصاحبه از  3

رد فخواهد از ینکه بااطلاعات گرفتن از خود بیماران به اندازه کافی پژوهشگر را ممکن است به خطا بیاندازد، چه برسد به 

 (.1992فدایی،)، مثل همسر بیمار یا فرزندانش دیگری بجز فرد اصلی دخیل در مطالعه اطلاعات کسب کند

 (Recall Biasش یادآوری )( تور 4

باشد. به مثال معروف زیر توجه کنید:فرض کنید شما به عنوان پژوهشگر ها می biasترین یکی از مهمترین و معروف

کنید به این خواهید اثر تراتوژنی داروی مسکن خاصی را بررسی کنید. برای این کار یک مطالعه مورد شاهدی طراحی میمی

اند و گروه کنترل، کودکان سالم سپس از مادران هر الخلقه به دنیا آمدهشود که ناقصشما کودکانی می caseصورت که گروه 

، از آن جا که  Caseطبیعی است که مادران گروه  (.2017)فخارطبسی،پرسیم.دو گروه سابقه مصرف آن داروی خاص را می

ف یک کنند و حتی ممکن است مصرل خود را بررسی میکودک بیماری دارند، با وسواس و دقت بیشتری خاطرات نه ماه قب

احتی دیگر نار ارند ودداروی مسکن ساده را هم به یاد بیاورند. اما برعکس مادران گروه کنترل ما، از آنجا که کودک سالمی 

 (.2009)غفاری،خاصی ندارند حتی ممکن است مصرف یک داروی مسکن بسیار قوی را هم به خاطر نیاورند

 (Reporting Biasدهی )گزارش ( تورش 5

دهد. این ت نمیآوری کننده اطلاعادر این نوع تورش، فرد شرکت کننده در مطالعه اطلاعات درست را به ما به عنوان فرد جمع

تفاق شابه احالت بیشتر ممکن است در سؤالات حساسی مثل مصرف سیگار، الکل، داشتن رابطه جنسی مشکوک یا سؤالات م

هی مثل از را کاهش این نوع تورش این است که این گونه سؤالات از طریق مصاحبه رودررو انجام نشود و بیفتد.یک راه

م در تورش اطلاعات این اما نکته مه(.2000)غرابیلی، پرسشنامه استفاده شود. این لزوماً تنها راه حل و بهترین راه حل نیست.

ه شخص ا اشتباعلت عدم همکاری افراد شرکت کننده در مطالعه، یاست که این تورش به هر صورتی که ایجاد شود، چه به 

آوری کننده اطلاعات و یا عدم بالا بودن حساسیت و ویژگی تست تشخیصی و یا هر علت دیگر باعث جمع

misclassification جزء  شود بدین معنا که ما به علت در دست داشتن اطلاعات ناقص یا اشتباه، کسی را که در واقعمی

 ایم و یا بالعکسجزء گروه کنترل به حساب آورده (.2002حافظیان،)شود،قلمداد می Caseوه گر

 (Publication Bias( تورش انتشار ) 6
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عضی مقالات مجله، علاقه به چاپ ب Editorت که باشد و به معنای آن اساین نوع تورش مربوط به چاپ مقالات در مجلات می

 Reviewerیا  Editorیا نتیجه مثبت، یا موضوع جالب برای شخص  Significantی نتایج دارد. این مقالات معمولاً دارا

 (.2006)هملت،باشندمی

گویند و بدین معناست که می Language Biasنیز در همین رابطه وجود دارد که به آن  Biasهمچنین نوع دیگری از 

کنند که دارند، یعنی مقالاتی را چاپ می English Biasضی مجلات ی خاصی گرایش خاصی به زبان خاصی دارد. بعمجله

کنند. بعضی مجلات نیز زبان را به سختی چاپ میباشد و مقالات نویسندگان غیر انگلیسی Native Englishنویسنده آنها 

American Bias (.1998امانی،)کننددارند و مقالات نویسندگان اروپایی یا آسیایی را سخت چاپ می 

 (Confounderکننده )( مخدوش  7

ن را کنیم و تمایل داریم آشود این است که ما یک ارتباط واقعی را مشاهده میمشکلی که در مطالعات اپیدمیولوژیک پیدا می

ین مثال تر شدن موضوع به ابه صورت یک رابطه علی معلولی مطرح کنیم، در حالی که ممکن است چنین نباشد! برای روشن

( به این نتیجه رسیدند که مصرف قهوه باعث افزایش Case-Controlشاهدی )-ای موردن در مطالعهتوجه کنید:پژوهشگرا

ا مصرف بشود، غافل از اینکه عامل اصلی سرطان پانکراس، مصرف سیگار بوده و مصرف سیگار هم ریسک سرطان پانکراس می

شود! ردرد میساعث افزایش میزان بدن آسفالت خیابان اند که آب شقهوه ارتباط دارد.مثال جالب تر: پژوهشگران مشاهده کرده

این  د. در واقعگیرد که هوا به اندازه کافی گرم و آفتابی باشاما اصل ماجرا چیز دیگری است، آب شدن آفتاب وقتی صورت می

دن آسفالت ی علی و معلولی بین آب ششود، و هیچ رابطهگرمای زیاد هوا و تابش شدید آفتاب است که باعث سردرد می

 خیابان و سردرد وجود ندارد!

جام تی جهت انشنهادابا توجه به بررسی های انجام شده در این تحقیق و نیز بررسی سایر فعالیت های انجام گرفته،پی

 :ادامه تحقیقات در این زمینه ارائه می گردد

  زدهی ات و باچگونگی تمرکز ذرتاثیر پارامترهایی مانند غلظت محلول ذرات و شکل ذرات و ویسکوزیته سیال در

 جداسازی

 اثرات متقابل ذرات بر روی یکدیگر در حین فرآیند جداسازی 

 ین ر فاصله با تغییتاثیر میدان الکتریکی، ولتاژ و فرکانس در حالت های مختلف نظیر تغییر اندازه الکترودها و ی

 الکترودها  بر خواص پلاسما 

 جداسازی ذرات به صورت جداگانه 

 ک تئوری بر اساس درک بهتر چگونگی رفتار ذرات به صورت مشاهدات تجربیتوسعه ی
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